澧财发〔2018〕73号

关于印发《澧县农业保险保费补贴资金
管理办法》的通知

各镇、街道，县直有关单位：
现将《澧县农业保险保费补贴资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                           澧县财政局

                       2018年9月28日

澧县农业保险保费补贴资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为增强农业抗风险能力，促进农业保险持续健康发展，进一步健全农业保险制度，加强农业保险财政保费补贴资金管理，更好服务“三农”，根据《预算法》、《农业保险条例》、《湖南省财政农业保险保费补贴管理办法》（湘财金〔2017〕74号）等规定，结合我县实际，特制定本办法。
第二条  本办法所称农业保险保费补贴资金（以下简称补贴资金），是指由中央、省级和县级财政预算安排，对本县区域内政府引导有关农业保险经营机构（以下简称承保机构）开展的符合条件的农业保险业务，按照保费的一定比例，为投保的农户、农业生产经营组织等提供的补贴。
第三条  农业保险保费补贴工作实行政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进的原则。
保费补贴政策要与其他支农惠农政策有机结合，财政、农业、林业、畜牧、气象等有关单位积极配合，共同做好农业保险工作。

第二章   补贴范围

第四条  财政提供保费补贴的农业保险标的为种植或养殖、对促进“三农”发展有重要意义的大宗农产品或特色农产品。包括：
1.水稻、玉米、棉花、油菜；

2.能繁母猪、育肥猪；

3.公益林、商品林；

4.柑橘、茶叶、葡萄；

5.农业巨灾保险；

6.省财政厅确定的其他以奖代补特色品种。
第五条  对于上述补贴险种，在各级财政部门按照政策补贴一定比例的保费后，其余保费由农户承担、或者由农业生产经营组织等承担，具体比例按财政部门有关文件执行。
第三章  资金管理
第六条  县财政局根据补贴险种的投保面积、投保数量、投保金额、保险费率和保费补贴比例等测算下一年度各级财政应承担的补贴资金，按时向省财政厅申报上级补贴资金。
第七条  县财政局负责补贴资金的预算管理。将县级补贴资金足额列入年初预算，按年度与省财政结算上级补贴资金。并对财政补贴资金实行专账管理。
第八条  农业、林业、畜牧等行业主管部门对农业保险标的物规模负责，确保种植（养殖）的面积或数量真实、准确；气象部门对农作物受灾理赔的气象情况负责。
第九条  各镇街分管农保工作负责人、农保专干及村协保员对农户及农业生产经营组织投保行为的真实性负责，确保无虚投标的物、违规代投情况。
第十条  承保机构在每项险种投保人缴齐保费后出具保单和保险卡，提供下列相关手续向县财政办理补贴资金的申请拨付：
1.拨付补贴资金申请报告；
2.镇村两级签字盖章的承保汇总表；
3.按各级补贴资金比例填写财政拨款申请单；

4.投保情况公示材料。

第十一条  县财政农保管理部门对承保机构申报的补贴资金资料进行认真审核，再呈报县农保办负责人批准后拨付。
第十二条  保费补贴资金实行国库集中支付。县财政局根据承保机构的申请，经审核后通过国库集中支付直接支付给承保机构。

第四章  监督检查

第十三条  县财政局依据本办法规定和要求，对本县范围内各承保公司保费补贴资金的申报、使用和结算进行监督管理。定期或不定期提请县农保领导小组对保费补贴和理赔资金进行监督检查。
第十四条  县财政局根据专项转移支付绩效评价有关规定，建立农业保险保费补贴绩效评价制度。通过政府购买服务等方式组织开展绩效评价工作，提出评价意见，绩效评价结果作为下一年度承保公司险种分配的重要依据。
第十五条  禁止以下列方式或者其他任何方式骗取农业保险的保险费补贴：
1.虚构或者虚增保险标的，或者以同一保险标的进行多次投保；

2.以虚假理赔、虚列费用、虚假退保或者截留、代领或挪用理赔款、挪用经营费用等方式冲销投保农户应缴的保险费或者财政补贴资金。
第十六条  补贴资金必须专款专用，对违反规定的，依照《财政违法行为处罚处分条例》有关规定予以处理；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第五章   附  则
第十七条  本办法自2018年10月1日起施行。
PAGE
5